



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況 (連結)

平成18年 8月 11日

上場会社名 株式会社 椿本チエイン

(コード番号:6371 上場取引所 東 大 名)

(URL <http://www.tsubakimoto.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長

氏名 美本 龍彦

問合せ先責任者 役職名 法務・総務部長

氏名 富田 喜久男

TEL (06)6441 - 0053

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有 法人税等の計上基準等に一部簡便的な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結(新規) 1 社 (除外) 0 社 持分法(新規) 0 社 (除外) 0 社

2. 平成19年 3月期第1四半期財務・業績の概況 (平成 18年 4月 1日 ~ 平成18年 6月 30日)

(1)経営成績 (連結) の進捗状況

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期) 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19年3月期第1四半期	37,134 20.5	2,358 △ 7.2	2,335 △ 9.0	824 △ 25.7
18年3月期第1四半期	30,818 8.6	2,541 66.6	2,565 82.7	1,109 198.4
(参考) 18年 3月期	147,761	13,830	12,594	6,606

	1株当たり四半期 (当期) 純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期) 純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	4 40	— —
18年3月期第1四半期	5 91	— —
(参考) 18年 3月期	34 78	— —

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期(平成18年4月~6月)における世界経済は、米国では、原油価格の高騰などの懸念要因はあったものの、景気は底堅く推移し、一方アジアでは、中国が高成長を維持するなど景気の拡大が続ぎ、また欧州では徐々に景気の回復が進みました。

わが国経済についても、原油価格の高騰など先行きの不透明要因はあったものの、設備投資が拡大し、個人消費も若干増加するなど、緩やかに拡大しました。

このような状況のもと、当社グループは、拡大成長路線をより確実なものにするため、当社グループの全体最適と、各事業と各グループ会社の企業価値の最大化を追求する「グローバル・ベスト戦略」を積極的に展開し、受注の拡大に努めました。

以上の結果、当第1四半期の売上高は371億34百万円(前年同期比20.5%増)となりました。営業利益は23億58百万円(同7.2%減)、経常利益は23億35百万円(同9.0%減)となり、売上原価の増加などにより減益となりました。また受注高につきましては、マテハン事業部門の受注減により、360億35百万円(同3.1%減)となりました。

各部門別の状況は次のとおりです。

パワトラ事業部門につきましては、チェーン事業は、新型RSローラチェーンの発売を開始するなど、国内の自動車、鉄鋼、工作機械などの業界向けが好調であったことに加え、ツバキ山久チエインが当期より連結子会社となったことなどにより、売上が増加しました。

自動車部品事業は、タイミングチェーンドライブシステムの売上が国内カーメーカーの販売好調により増加し、また当社グループの海外拠点での販売も拡大しました。

また、精機事業では、工作機械、射出成型機、IT、自動車、造船などの業界向けに、電動式シリンダ、摩擦式締結具、カップリングなどの売上が拡大しました。

以上により、パワトラ事業部門の売上高は297億20百万円(前年同期比12.8%増)、営業利益は35億83百万円(同10.8%増)、受注高は303億46百万円(同9.9%増)となりました。

マテハン事業部門につきましては、自動車業界向け搬送設備の大口売上、IT業界向けの搬送設備の伸長のほか、粉粒体搬送コンベヤ、金属切り屑搬送コンベヤが堅調であり、対前年同期比で大幅な増収となりました。しかし利益面では、外注費、資材費の上昇や人件費の増加などにより、国内外とも採算が悪化しました。

以上により、マテハン事業部門の売上高は72億74百万円(前年同期比69.9%増)、営業損失3億46百万円(前年同期は84百万円の利益)、受注高は56億89百万円(同40.7%減)となりました。

(2)財政状態 (連結) の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	199,172	80,107	37.8	401 80
18年3月期第1四半期	177,650	72,020	40.5	383 89
(参考) 18年 3月期	198,458	77,098	38.8	410 66

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	186	△ 2,313	2,242	11,106
18年3月期第1四半期	△ 357	△ 572	△ 2,643	8,022
(参考) 18年 3月期	10,680	△ 5,595	△ 5,595	10,984

[財政状態 (連結) の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の総資産は、1,991億72百万円となり、前連結会計年度末と比較して7億14百万円増加いたしました。
これは保有株式に対する時価評価により投資有価証券の減少があったものの、ツバキ山久チエインを新規連結子会社としたことにより、有形固定資産、たな卸資産等が増加したことなどによるものです。

当第1四半期末における現金及び現金同等物 (以下「資金」という。) は前連結会計年度末に比べ 1億21百万円増加し、111億6百万円となりました。

営業活動による資金の増加は1億86百万円となりました。これは税金等調整前四半期純利益が23億55百万円あったことに加え、減価償却費が13億93百万円あった一方で、法人税等の支払に33億44百万円支出したことによるものであります。

投資活動による資金の減少は23億13百万円となりました。これは自動車部品生産設備等の設備投資に19億44百万円支出したことなどによるものであります。

財務活動による資金の増加は22億42百万円となりました。これは配当金の支払に11億25百万円支出する一方で、金融機関からの借入金による収入が36億48百万円あったなどによるものであります。

以上

[参考 1]

平成19年 3月期の連結業績予想 (平成 18年 4月 1日 ～ 平成19年 3月 31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	77,000	5,700	2,700
通 期	157,000	13,500	6,800

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 36円26銭

[参考 2]

平成19年 3月期の個別業績予想 (平成 18年 4月 1日 ～ 平成19年 3月 31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	44,000	3,500	2,200
通 期	88,000	7,100	4,300

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 22円93銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当第1四半期における業績は、パワトラ部門においては概ね計画通りに推移しているものの、マテハン部門における採算性悪化により平成18年5月16日公表の中間期業績予想に対する進捗状況は低水準にとどまりました。しかし、平成19年3月期の中間期および通期の業績予想につきましては、所期の計画を達成できる見込みであることから、現時点では変更いたしておりません。

※ 上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。
実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

資 産 の 部				
期 別 科 目	当連結第1四半期末 (18年6月30日現在)	前連結会計年度末 (18年3月31日現在)	増 減 (△)	前連結第1四半期末 (17年6月30日現在)
(資 産 の 部)				
流動資産	79,129	78,856	273	70,744
現金及び預金	10,537	9,867	670	5,949
受取手形及び売掛金	39,715	39,975	△ 260	33,444
有 価 証 券	1,508	1,616	△ 108	2,078
た な 卸 資 産	24,742	23,874	868	25,824
繰 延 税 金 資 産	1,787	2,436	△ 648	1,595
そ の 他	1,124	1,358	△ 233	2,113
貸 倒 引 当 金	△ 286	△ 272	△ 13	△ 262
固定資産	120,042	119,601	440	106,906
有形固定資産	78,246	76,263	1,983	75,178
建 物 及 び 構 築 物	20,116	19,912	204	21,010
機 械 装 置 及 び 運 搬 具	16,145	15,757	388	14,632
工 具 器 具 備 品	2,217	2,131	86	2,022
土 地	36,652	35,306	1,346	35,611
建 設 仮 勘 定	3,114	3,156	△ 41	1,902
無形固定資産	1,487	1,536	△ 48	1,650
連 結 調 整 勘 定	—	18	△ 18	31
の れ ん	13	—	13	—
そ の 他	1,474	1,518	△ 44	1,619
投資その他の資産	40,307	41,802	△ 1,494	30,076
投 資 有 価 証 券	33,692	35,566	△ 1,874	21,365
長 期 貸 付 金	146	38	108	45
繰 延 税 金 資 産	1,712	1,815	△ 102	2,058
再評価に係る繰延税金資産	—	—	—	2,083
そ の 他	4,933	4,556	376	4,753
貸 倒 引 当 金	△ 177	△ 175	△ 1	△ 229
資 産 合 計	199,172	198,458	714	177,650

(単位：百万円)

負債及び純資産の部				
科 目	期 別 当連結第1四半期末 (18年6月30日現在)	前連結会計年度末 (18年3月31日現在)	増 減 (△)	前連結第1四半期末 (17年6月30日現在)
(負 債 の 部)				
流動負債	56,342	56,337	4	54,235
支払手形及び買掛金	25,483	25,444	39	22,742
短期借入金	10,341	7,413	2,927	18,028
一年以内に返済予定の長期借入金	6,533	7,055	△ 521	—
一年以内に償還予定の社債	1,060	900	160	1,700
未払法人税等	466	3,460	△ 2,994	743
賞与引当金	1,649	2,559	△ 910	1,420
その他	10,808	9,503	1,304	9,599
固定負債	62,722	60,917	1,804	47,438
社 債	7,130	7,100	30	1,000
長期借入金	18,977	16,498	2,479	21,108
長期未払金	4,673	5,484	△ 811	5,548
繰延税金負債	13,838	14,148	△ 309	8,387
再評価に係る繰延税金負債	6,773	6,773	—	—
退職給付引当金	10,241	9,915	325	10,544
役員退職慰労引当金	413	363	49	324
その他	674	634	40	524
負債合計	119,064	117,255	1,809	101,673
(少 数 株 主 持 分)				
少数株主持分	—	4,104	—	3,956
(資 本 の 部)				
資 本 金	—	17,076	—	17,076
資 本 剰 余 金	—	12,654	—	12,653
利 益 剰 余 金	—	44,508	—	39,410
土 地 再 評 価 差 額 金	—	△ 12,047	—	△ 3,047
その他有価証券評価差額金	—	16,748	—	8,534
為 替 換 算 調 整 勘 定	—	△ 427	—	△ 1,238
自 己 株 式	—	△ 1,414	—	△ 1,367
資 本 合 計	—	77,098	—	72,020
負債、少数株主持分及び資本合計	—	198,458	—	177,650
(純 資 産 の 部)				
株主資本	72,436	—	—	—
資 本 金	17,076	—	—	—
資 本 剰 余 金	12,654	—	—	—
利 益 剰 余 金	44,124	—	—	—
自 己 株 式	△ 1,419	—	—	—
評価・換算差額等	2,914	—	—	—
その他有価証券評価差額金	15,452	—	—	—
繰延ヘッジ損益	△ 1	—	—	—
土地再評価差額金	△ 12,047	—	—	—
為替換算調整勘定	△ 488	—	—	—
少数株主持分	4,756	—	—	—
純資産合計	80,107	—	—	—
負債及び純資産合計	199,172	—	—	—

四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当連結第1四半期 (18.4.1～18.6.30)		前連結第1四半期 (17.4.1～17.6.30)		増 減 (△)	前連結会計年度 (17.4.1～18.3.31)	
		百分比		百分比			百分比
高 上 売	37,134	100.0	30,818	100.0	6,315	147,761	100.0
原 価	27,437	73.9	21,921	71.1	5,515	108,500	73.4
上 総 利 益	9,696	26.1	8,896	28.9	799	39,261	26.6
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	7,338	19.7	6,355	20.6	983	25,431	17.2
営 業 利 益	2,358	6.4	2,541	8.3	△ 183	13,830	9.4
営業外収益							
受 取 利 息 及 び 配 当 金	261		195		66	353	
そ の 他 の 営 業 外 収 益	234		258		△ 23	625	
計	495	1.3	453	1.4	42	978	0.6
営業外費用							
支 払 利 息	243		264		△ 21	994	
そ の 他 の 営 業 外 費 用	275		165		110	1,220	
計	518	1.4	429	1.4	89	2,214	1.5
経 常 利 益	2,335	6.3	2,565	8.3	△ 230	12,594	8.5
特別利益							
固 定 資 産 売 却 益	—		330		△ 330	454	
退 職 給 付 制 度 改 定 に 伴 う 利 益	—		—		—	78	
貸 倒 引 当 金 戻 入 額	20		36		△ 16	—	
計	20	0.0	366	1.2	△ 346	532	0.4
特別損失							
減 損 損 失	—		31		△ 31	31	
土 地 交 換 譲 渡 損 失	—		—		—	135	
退 職 給 付 制 度 改 定 に 伴 う 損 失	—		351		△ 351	351	
計	—	—	383	1.2	△ 383	518	0.4
税金等調整前四半期（当期）純利益	2,355	6.3	2,548	8.3	△ 193	12,608	8.5
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	375	1.0	746	2.4	△ 371	5,401	3.6
法 人 税 等 調 整 額	988	2.6	581	1.9	406	△ 110	△ 0.1
少 数 株 主 利 益	167	0.5	110	0.4	57	710	0.5
四 半 期 （ 当 期 ） 純 利 益	824	2.2	1,109	3.6	△ 285	6,606	4.5

四半期連結株主資本等変動計算書

当連結第1四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日）

（単位：百万円）

	株主資本					評価・換算差額等					少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	繰延ヘッ ジ損益	土地再評 価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換 算差額等 合計		
平成18年3月31日残高	17,076	12,654	44,508	△ 1,414	72,824	16,748	—	△ 12,047	△ 427	4,273	4,104	81,202
当連結第1四半期中の変動額												
剰余金の配当			△ 1,125		△ 1,125							△ 1,125
役員賞与			△ 82		△ 82							△ 82
四半期純利益			824		824							824
自己株式の取得				△ 4	△ 4							△ 4
自己株式の処分		0		0	0							0
株主資本以外の項目の当連結 第1四半期中の変動額 （純額）						△ 1,296	△ 1	—	△ 60	△ 1,358	651	△ 707
当連結第1四半期中の変動額合計	—	0	△ 383	△ 4	△ 387	△ 1,296	△ 1	—	△ 60	△ 1,358	651	△ 1,095
平成18年6月30日残高	17,076	12,654	44,124	△ 1,419	72,436	15,452	△ 1	△ 12,047	△ 488	2,914	4,756	80,107

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別		
	当連結第1四半期 (18.4.1～18.6.30)	前連結第1四半期 (17.4.1～17.6.30)	前連結会計年度 (17.4.1～18.3.31)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期（当期）純利益	2,355	2,548	12,608
減価償却費	1,393	1,285	5,509
減損損失	—	31	31
土地交換譲渡損失	—	—	135
固定資産廃売却損益	32	△ 303	△ 304
貸倒引当金の減少額	△ 3	△ 17	△ 42
退職給付引当金の増減額	67	△ 514	△ 762
確定拠出年金移行に伴う未払金の増減額	△ 760	171	487
売上債権の増減額	1,708	2,301	△ 4,193
たな卸資産の増加額	△ 283	△ 4,349	△ 3,147
仕入債務の増減額	△ 1,263	906	4,440
役員賞与の支払額	△ 94	△ 109	△ 193
その他	350	115	1,016
小 計	3,500	2,067	15,584
利息及び配当金の受取額	252	193	359
利息の支払額	△ 221	△ 251	△ 989
法人税等の支払額	△ 3,344	△ 2,366	△ 4,272
営業活動によるキャッシュ・フロー	186	△ 357	10,680
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△ 4	—	—
定期預金の払戻による収入	—	3	4
有価証券の取得による支出	△ 6	△ 1	△ 20
有価証券の売却による収入	100	44	141
連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△ 515	—	—
関係会社への出資による支出	—	△ 19	△ 155
長期貸付による支出	△ 17	△ 13	△ 66
長期貸付金の回収による収入	35	16	68
固定資産の取得による支出	△ 1,944	△ 1,474	△ 6,786
固定資産の売却による収入	38	872	1,217
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,313	△ 572	△ 5,595
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	2,349	577	△ 1,694
長期借入による収入	3,203	8	1,000
長期借入金の返済による支出	△ 1,904	△ 2,292	△ 8,183
社債の発行による収入	—	—	6,955
社債の償還による支出	△ 20	—	△ 1,700
割賦代金等の支払による支出	△ 101	△ 109	△ 450
配当金の支払額	△ 1,125	△ 751	△ 1,313
少数株主への配当金の支払額	△ 154	△ 72	△ 159
自己株式の取得による支出	△ 4	△ 3	△ 50
自己株式の売却による収入	0	—	1
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,242	△ 2,643	△ 5,595
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	6	34	205
V 現金及び現金同等物の増減額	121	△ 3,539	△ 304
VI 現金及び現金同等物の期首残高	10,984	11,562	11,562
VII 連結範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の減少額	—	—	△ 273
VIII 現金及び現金同等物の四半期末（期末）残高	11,106	8,022	10,984

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

当連結第1四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日）

（単位：百万円）

	パワトラ 事業部門	マテハン 事業部門	そ の 他 部 門	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売上高						
①外部顧客に対する売上高	29,720	7,274	139	37,134	—	37,134
②セグメント間の内部売上高又は振替高	460	45	484	990	(990)	—
計	30,181	7,319	623	38,125	(990)	37,134
営 業 費 用	26,598	7,666	570	34,834	(58)	34,776
営 業 利 益	3,583	△ 346	53	3,290	(932)	2,358

前連結第1四半期（自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日）

（単位：百万円）

	パワトラ 事業部門	マテハン 事業部門	そ の 他 部 門	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売上高						
①外部顧客に対する売上高	26,358	4,282	178	30,818	—	30,818
②セグメント間の内部売上高又は振替高	339	22	421	783	(783)	—
計	26,697	4,304	599	31,601	(783)	30,818
営 業 費 用	23,463	4,220	570	28,255	22	28,277
営 業 利 益	3,233	84	29	3,346	(805)	2,541

前連結会計年度（自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日）

（単位：百万円）

	パワトラ 事業部門	マテハン 事業部門	そ の 他 部 門	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売上高						
①外部顧客に対する売上高	111,865	35,308	587	147,761	—	147,761
②セグメント間の内部売上高又は振替高	1,791	175	1,835	3,802	(3,802)	—
計	113,656	35,484	2,422	151,563	(3,802)	147,761
営 業 費 用	98,767	33,377	2,260	134,405	(474)	133,931
営 業 利 益	14,889	2,106	162	17,158	(3,328)	13,830

(注) 1. 事業区分の方法

事業区分の方法は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各事業区分の主要製品

事業区分	主 要 製 品
パワトラ事業部門	・伝動用チェーン 標準形チェーン、特形チェーン、無給油チェーン、強力チェーン、耐環境チェーン、低騒音チェーン、船舶エンジン用舶用チェーン 他 ・搬送用チェーン 標準形コンベヤチェーン、特形コンベヤチェーン、フリーフローチェーン、工作機械用ATCチェーン、エスカレータ用チェーン、立体駐車場用チェーン、トップチェーン、バケットエレベータ用コンベヤチェーン、水処理用チェーン 他 ・ケーブル・ホース支持案内装置 プラスチックケーブルベヤ、スチールケーブルベヤ 他 ・周辺機器 チェーンテンショナ、チェーン給油装置 他 ・自動車部品 タイミングチェーン（ローラチェーン、サイレントチェーン）、チェーンテンショナ、タイミングベルト、オートテンショナ、ガイド、レバー、スプロケット、プーリ 他 ・一般産業用ベルト商品 タイミングベルト、タイミングプーリ 他 ・伝動装置 変減速機、直線作動機、締結具、軸継手、クラッチ、過負荷保護機器、トルク機器、スプロケット、間欠駆動ユニット 他
マテハン事業部門	・システム 自動車製造ライン搬送システム、新聞工場内搬送システム、クリーン工場内搬送システム、流通業界向け仕分けシステム、創薬分野向け保管・ピッキングシステム、粉粒体搬送システム、各種搬送システム 他 ・コンベヤ、物流機器装置 各種コンベヤ、モノレール、回転棚、垂直自動棚、食品業界向けフリーザー、金属屑搬送装置、クーラント処理装置 他 ・設備監視ソフト ・メンテナンスサービス
そ の 他 部 門	・ビルメンテナンス、不動産賃貸業、保険代理業、ヘルスケア機器の販売 他

3. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は、当連結第1四半期962百万円、前連結第1四半期865百万円、前連結会計年度3,389百万円であり、当社の本社管理部門等に係る費用であります。

2. 所在地別セグメント情報

当連結第1四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日）

（単位：百万円）

	日 本	北 米	欧 州	アジア・オセアニア	計	消去又は全社	連 結
売上高							
①外部顧客に対する売上高	26,544	6,695	2,245	1,649	37,134	—	37,134
②セグメント間の内部売上高又は振替高	3,342	220	3	158	3,724	(3,724)	—
計	29,886	6,915	2,248	1,808	40,858	(3,724)	37,134
営 業 費 用	26,922	7,061	2,056	1,551	37,593	(2,816)	34,776
営 業 利 益	2,963	△ 145	191	256	3,265	(907)	2,358

前連結第1四半期（自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日）

（単位：百万円）

	日 本	北 米	欧 州	アジア・オセアニア	計	消去又は全社	連 結
売上高							
①外部顧客に対する売上高	21,528	5,450	1,676	2,162	30,818	—	30,818
②セグメント間の内部売上高又は振替高	2,737	146	3	101	2,988	(2,988)	—
計	24,265	5,596	1,680	2,263	33,806	(2,988)	30,818
営 業 費 用	21,282	5,417	1,619	2,065	30,386	(2,108)	28,277
営 業 利 益	2,983	178	60	198	3,420	(879)	2,541

前連結会計年度（自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日）

（単位：百万円）

	日 本	北 米	欧 州	アジア・オセアニア	計	消去又は全社	連 結
売上高							
①外部顧客に対する売上高	102,329	30,244	7,275	7,911	147,761	—	147,761
②セグメント間の内部売上高又は振替高	15,079	687	12	557	16,337	(16,337)	—
計	117,409	30,932	7,288	8,468	164,098	(16,337)	147,761
営 業 費 用	102,981	29,953	6,750	7,511	147,197	(13,266)	133,931
営 業 利 益	14,427	978	537	956	16,901	(3,071)	13,830

(注) 1. 国又は地域の区分の方法

国又は地域の区分の方法は、地理的近接度による区分によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1)北 米………… アメリカ、カナダ

(2)欧 州………… オランダ、イギリス

(3)アジア・オセアニア………… 中華民国、中華人民共和国、シンガポール、タイ、オーストラリア

3. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は、当連結第1四半期962百万円、

前連結第1四半期865百万円、前連結会計年度3,389百万円であり、当社の本社管理部門等に係る費用であります。

生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

当連結第1四半期における生産実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

なお、当社グループの製品は、主に受注生産であります。製品の一部につきましては、見込生産も行っております。

事業の種類別セグメントの名称	生産高 (百万円)	前年同期比 (%)
パワトラ事業部門	24,068	12.7
マテハン事業部門	7,182	72.8
合計	31,250	22.5

(注) 1. 金額は販売価格で記載しております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注状況

当連結第1四半期における受注状況を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

事業の種類別セグメントの名称	受注高 (百万円)	前年同期比 (%)	受注残高 (百万円)	前年同期比 (%)
パワトラ事業部門	30,346	9.9	13,011	9.4
マテハン事業部門	5,689	△ 40.7	12,675	△ 23.5
合計	36,035	△ 3.1	25,687	△ 9.7

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

当連結第1四半期における販売実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

事業の種類別セグメントの名称	販売高 (百万円)	前年同期比 (%)
パワトラ事業部門	29,720	12.8
マテハン事業部門	7,274	69.9
その他部門	139	△ 21.5
合計	37,134	20.5

(注) 1. セグメント間の取引については、相殺消去しております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。